quia sal habet virtutem dissoluendi. quia scilicet diuina gracia plerumque dissoluit duriciam hominum auaritiam. et ad pietatem et compassionem emollit corda eorum. **S**ecundo quia habet virtutem mundandi. quia scilicet gratia purificat iniuriam luxuriosorum. **V**obis enim sal virtutem putridas carnes corrodendi maxime quam est exustum. et hoc est quia gratia remouet putredinem luxurie. **T**ercio quia habet virtutem retositatem extenuandi et diuidendi maxime si puluerisatum et coctum et calidum super stomachi officium saccelletur. **A**qua etiam salinaria tumores et inflationes et ydropicas passiones soluit. Quia diuina gratia vane gloriosorum vertositates extenuat eos humiliando. et tumiditates et inflationes etiam superborum soluit aqua salinata id est tribulatione morte etiam aspera eos implendo. **Q**uarto quia habet virtutem humores putridos et corruptos consumendo. quia scilicet diuina gratia putridos et corruptos affectum consumit inuidorum. **D**icit enim Pro. xiiij. quod putredo ossium inuidia. **Q**uinto quia habet virtutem humiditatem naturalem coadunandi et seruandi. et in naturalem resoluendi et abstergendi. **Q**uasi autem virtus naturalis est virtus mansuetudinis. quia homo est animal mansuetum natura. et contra autem inaturali est homini iracundia que mansuetum non opponitur. unde diuina gratia quae est nature completiva mansuetudinem hominis coadunat ut ea diversa perturbantia non dispergat. et seruat ea ne supetur ab ira. **E**cclavia autem in ordinatam iram que humane nature non congreuit resolutum est humiliando et abstergit per patientiam et lenitatem et ipsius ire refrenando. vel resoluit. et annichilat iram in corde et

abstergit ne crescat vel implete in opere. **S**exto quia habet virtutem retrahendi et supfluitatem educendi. a maxime saltem quod clavum est sicut gemma. **V**obis autem competit diuine grex in optum remouere vice gule a quo est vice et supfluitas retrahit. **S**eptimo quia sal habet virtutem venenosum humor resistendi. Unde sal cum melle et cum pane sanat antraces et **A**uricula dicit Quasi ego venenosus humor sua frigiditate calor e cordis extinguens est vice accidie. quod sua frigiditate. scilicet pusilla initate vigor et calor cordis qui est ex caritate extinguit. **S**ed hoc accidie venenum sal. et dina gratia. cum melle. et cum dulcedine contemplationis. et cum pane doctrine spiritualis. siue cum pane lacrimose propunctionis penitus expellit. propter omnia predicta dicit **Lu. xiiij.** Bonum est sal secundum. **C**ol. iiiij. Sermones vestrum gressus sit semper sale conditus.

Capitulum xiiij.

Humilitas assimilatur magneti. Primo quod magnes habet virtutem attractivam. Unde adeo attrahit ferrum secundum Augustinum. ut cathenam faciat amoueri. **E**t ut idem dicit. tanta est eius vis. quod si quis eum de magnete sub aureo vase tenuerit ferrumque desuper posuerit. ad motum desubilem lapidis ferrum desuper mouebitur. **S**ic etiam est tanta humilitatis virtus ut etiam metes ferreas et diuisas aliquem moueat et placet. et attrahat ad dulcedinem et lenitatem. **S**ic etiam humilitas et benignitas dei sustinet cor peccatoris etiam durum deberet mouere et ad penitentiam attractere. **N**ono. iij. In ignorans quod benignitas dei te ad penitentiam adducit. **E**t si vas aureum id est cor sapientis. vel vas eneum. et os eloqueris se medium interponat. tunc maxime

magnes. i. humilitas visa niduebit
mentē durā. **Vnde** humlis vita p-
dicantis adiūta ei sapientia cordis.
dō quentia oris. quasi omne ferrū
. i. omne cor durum mouebit. **Sed**
notandū q̄ in ethiopia ē alia speci-
es magnetis que ferruz non attra-
hit. sed fugit et respuit. sicut et apd
nos videmus q̄ aliquando idem
magnes i vno angulo ferruz attra-
hit et in alio a se pellit. **E**x qnib⁹ ac-
cipitur q̄ hoīes superbos expedit
qñqz huīlēt et dulciter attrahē. qñ
q̄ vēo expedit eos sagaciter fuge-
re et declinare. quandoq; expedit
eos violenter expellere et fugare.
¶ Secundo quia magnes habz v-
tutem reccūtiātūam. Quia scdm
Dyſc. recōciliat maritos vxorib⁹.
quod siue verū sit siue non de mag-
nete. de humilitate plerumq; veris-
simum esse contingit. q̄ per humili-
les responsiones v̄l blandā verba
mulier maritum suum durum tel-
iratum frequentius emollit et pla-
cat. Sic aia peccatrix sponfū suum
cristum p̄ peccis offenduz per humili-
les lacrimas placat. et caro aduer-
sa spiritui per humiles abstinenti-
as ipsū sibi humiliiter cōfederat. **¶**
Tercio quia magnes hēt v̄tutez g-
tificatiā. Auget em̄ ut dicunt gra-
tiā et pulchritudinē i sermone. qd̄
q̄dē de humilitate verissimū esse o-
stat. quia humilitas predicantis
auget ei gratiā sermonis. Nam de-
us supbis resistit ac. vt dī **Ia. mī**
¶ Quarto q̄ magnes hēt v̄tutez
curatiā. Nā cū multa valet ad cu-
randū ydropisim splenē et allopi-
ciam. Sic humilitas curat ydropi-
sim. i. inflationē supbie. et splenez
. i. dissolutionē mepte leticie. quia
dicitur q̄ splene ridem⁹ sicut felle
irascimur. et allopiciaz q̄ capilloz

Eadē facit siue fluere ex capite. i.
rāsum siue fluxum spiritualiuz vir-
tutuz ex mente. quia humilitas v-
tutes consecrat in mente. propter
qd̄ dicit **Gregorius**. q̄ qui virtu-
tes ceteras sine humilitate cogre-
gat. quasi puluerem in ventū por-
tat. **¶** Item prelatorum humilitas
assimilatur cuidam gēme que dici-
tur alleatoria. Est em̄ lapis qui in
uenitur i ventriculis gallinacis. cō
magnitudo est ad fabe quantita-
tem. Hic vt **Dyasco**. dicit venenū
excitat. ḡtū facit. et ostātē. victore
discretū et oātorē. aicos r̄format.
et sitim mitigat. **H**ec autem de illo
lapide siue vera sint siue nō. tamē
humilitati verissime appetunt. **H**ec
em̄ scilicet humilitas inuenitur in
ventriculis gallinacis. i. in cordib⁹
prelatorum et imitantium cristiuz
qui se galline cparauit. vt dicitur
Mat. xxiiii. Quotiens v̄lū agre-
gare filios tuos quēadmodum gal-
lina cōgregat pulles suos s̄b alas
ac. **H**ec inq̄ licet parue sit quanti-
tatis per reputationem. tamē est
curatiue v̄tutis. que licet venenū
excitet demonum v̄l etiam inudo-
rum. tamē facit prelatum gratum
in cōuersatione. constantem in p-
secutione. victorez in temptationē.
discretum in correptione. oratore
. i. facunduz et gratiofum in exhorta-
tione. amicabilem in reconcili-
atione. et mitigat etiam sitim idē
apetitum ambitionis dominandi.
Hec omnia facit humilitas vera i
bono prelato.

Capitulū. xv.

Hyles hoīes assilāt celidō
tūms. Nā hūiles plenq; qn-
to in apparētia videntē mio-
res tanto sunt in virtutibus excel-
lētiores et in operibus efficaciores

Sic enim accidit de celidomis q̄ sunt
lapilli de ventre yrudinis extracti.
quorum unus est niger et alter ru-
fus qui hinc sunt parvi et deformes.
in virtutib⁹ tamē multis alijs sūt
maiores. Nam rufus valet contra
lunaticam passionē. contra insani-
am. et contra antiquū languorez.
et facit hominem facundum. placen-
tē et gratū. Niger vero valet otrā
noxiōs humores. rixas et febres.
et lotus aq̄ sanat oculos ut dicit i
lapidario. Vnde i illis duob⁹ lapil-
lis duplex humilitas represētāt. ¶
Primo sapiētiū quia sicut dicit. i.
Proverbiorū. xvi. Vbi humilitas
ibi sapiētia. Vnde Ptholome⁹ dixit
q̄ inter sapientes sapientior est q̄
humilior existit. Nec ē ergo que va-
let cōtra lunaticā passionē. id ē mu-
tabilitatez stulticie. quia sicut stu-
lticia facit mētem instabilem et va-
riabilem ad modū lune. ita sapia
facit hominē stabilem ad modū so-
lis qui sēp est in se vīformiter lu-
cid⁹. Et ideo dicit Eccī. xxvi. q̄ hō
sanct⁹ i sapientia sua manet sicut
sol. stult⁹ vero sicut luna mutatur.
Item valz cōtra insaniam. id est cō-
tra furorem iracūdie. q̄ homo dū
sapiēter respōdet. et humiliat se
furēti. et humiliat et dicit ei. frangit
furorē ire ei⁹. vel saltē euadit. Itēz
valet humilitas cōtra antiquū lan-
guore. i. otrā iueteatū odiū. q̄ fre-
quenter sapientes humili et dulci
lingua vel opere antiqua etiam odi-
a consiliant. Nec etiam est scilicet
sapientis humilitas qui sicut facit
verbū facundū. sic etiam et gra-
tum. ¶ Secundo autem celidomus
qui est niger represētāt humilita-
tem penitentium. Nec ē enim que
noxiōs humores id est nocuas af-
fectiones purgat. iras frenat et fa-

bees id ē carnis calores refrigerat.
et etiā oculos metis a cecitate sup-
bie sanat.

Capitulum. xvi.

Tonez gehēne inextinguī-
bile et semper durabilem
esse nō est incredibile. et p̄
tipue p̄ diuinaz potentia. cū legat̄
scdm naturaz albestō qui est lapis
archadie ferrei coloris et ab igne sic
dictus. quia semel accensus nūq̄
extigui potest. Vn̄ i quodā tēplo
dyane erat lucerna ex hmōi lapide
semp ardens ita ut nulla tēpestare
nullo ymbre extingui posset sicut
psid refert. Vnde pagam maxim
fue dyane miraculū esse arbitrā-
bā. Ergo si hoc fieri potest v̄tute na-
ture in materia lapidea. ita ut nō
ampli⁹ ignis succendatur nec vn̄
q̄ extinguitur. quāto magis hoc
fieri potest v̄tute dei in alia q̄auc
materia. vt scz ignis inextinguib⁹
lis p̄petuo seruetur. Vnde Cre⁹.
dicit in libro Mor. exponens illud
Job. xx. Deorabit eū ignis. Ignis
corporeus qui nūc succendit ut v̄l-
tē corporēis idigeat somētis. nec
valz misi succensus ēē et misi v̄fotus
sbistere. ac cōtra gelēne ignis cuz
sit corporeus et in semetipso ipro-
bos corporalē exurat nec studio hūa-
no succēdit. nec lignis nutr̄. sed da-
tus semel durat inextinguibil. et
succensione nō indigz et ardoē nō
caret. Hō h̄ diversitatis est quia
ignis iste qui ap̄ nos est q̄ lignis
nutrit et ab hōiē succendit est arti-
ficialē et p̄ violentiā in alienā ma-
teriā introductus. sed ignis ille li-
gnis nō idigz q̄b⁹ foueat. vel q̄ ē i
materia p̄pā existēs. vel in matēria
aliena nō p̄ violentiā s p̄ naturā a
principio intrinseco. sic etiā accidit
in sulphure. Vnde nō est accensus

ab hōie sed a deo qui illam naturā
instituit. et hoc est qd dī Psa. xxx
Flat? om̄ sic torrentis sulphuris ac
cedens eā

Capitulū. xvij.

Dicitur assimilat auricale
co Prio quia auricale est
alieni coloris ostentatiū.
Habet em̄ auro similem colorem. sed
eius nō habet valorem. Similiter
homo ypocrita habet quidem exte
rius apparentiam sanctitatis. sed
tamē nō h̄t interius existentiā re
ritatis. Vnde dicitur ypocrita ab y
pos quod est sub. et crasis qd ē au
rū quasi aliqd h̄ns s̄b auro. i. s̄b appa
rentia auri. sciz s̄b apparentia sancti
tatis maliciam iniquitatis. Math.
xxix. Vos quidem a foris appare
tis hominibus iusti. interius autē
pleni estis ypocrisi et iniquitate. Ta
les habūt abūt i fine mudi i ecclia.
qñ multi etiam descendēt et declina
bunt a vera sanctitate ad fictā re
ligionem. Vñ legit. iij. Hegū. vñ.
q̄ vasa que fecit yraz de auricale
erant. Yraz em̄ interpretatur ciui
tas descendens. et signat statū ec
clesie in fine descendētis et de clinā
tis a celestibus ad terrena. cui⁹ va
sa erunt de auricale. scz clericī et e
ligiosi ypocrite facti. **S**ecundo qz
auricale interiorū est infectuum
Nā cibaria nimis diu in vasis de au
ricale seruata vicio eorū saporem
horribilem contrahunt et odorem
Et sic desideria et verba inīq q̄ diu
ypocrite in cordibus abscondita te
nuerunt. qñ ea p̄ducere et opere ex
equi possunt inueniunt̄ horribilia.
a hoc est q̄ ypocrisis interiores af
fect⁹ corrumpt Apo. i. Pedes ei⁹
i. affectus similes auricale. quia
scz sūt per ypocrism̄ infecti simu
lat. **T**ercio quia auricale est

h̄e vilitatis paulatim detectiū
Nā vasa ex auricale facta in sui
nouitate sunt tā pulchra ut videā
ē aurea. si paulatī a fulgore p̄mo
hebetant̄ et q̄si rubiginat̄. et sic se
p̄ quasi in peuis tā odore q̄ colore
cupā suā originē p̄testat̄. Auricale
em̄ fit ex cupro. sed ex cōmixtio
ne eris et stannī et auripigmenti a
quibusdā alhs mediantibus p̄duci
tur i igne ad colorē auri ut dicit P
sis. Sic ypocrita cū sit vere mal⁹ in
quisbusdā fictionib⁹ et conatib⁹ p̄
tendit qndā exterius speciez san
ctitatis. ita ut p̄mo qñ ab aliq no
uit videā vel de novo incipit iter ali
quos conuersari videat̄ eis sanctis
sim⁹. sed quia nichil fictū est dura
bile si diu ibide p̄maneat. paulatī
ex otrarīs opib⁹ seipfū manifestat̄
Et ideo dñs dixit Mat. vii. A fruc
tib⁹ eorū cognoscetis eos. Quidā
tamē ita coopti sunt ut vix vel nū
q̄ cognosci possint. et tales cū sint
auricale frequentē recipiunt̄ p̄ au
ro. ecōtra autē illi qui sunt ut ve
rum aurum ab ipsis reputantur
ut auricale qui dicunt̄ eos esse y
pocritas. Eccī. xlviij. **C**ollegerūt̄ q̄si
auricale aur. **I**tem homo ypo
crita assimilatur lapidi crisolemo.
qui est species quedaz lapidis eri
soliti. hic scz crisolemus est coloē
aureus. sed de mane ē pulchrioris
aspectus postea hebetatur. et est
ignis capacissimus. Vnde si ignis ap
p̄ximat̄ citius inflamat̄ ut di
cit yris. Similiter ypocrita colore
est aureus. quia sanctitatem pretē
dit. et de mane appetit pulchrior.
quia feruenter incipit. sed postea
hebetatur. quia p̄sequendo deficit.
ignis est capacissim⁹. quia inflama
tiones temptationū facilime et de
lectanter recipit.

Capitulum xviii.

Iustitia bene regentū assūmiliatū ferro. Primo ppter duritiam ferrū emīstū dicitur. **P**er hanc dictum est a ferēdo quia scilicet duricia sua ferēdo domat omnia genera metallorum. Et iustitia regētis domare a ferēde debet omnia genera rebellium et supborum. a rei publice pacem tūbātū. **D**icitur Heges eos i virga ferrea et tanq; vas nūc. **P**ro. xx. **H**ec q; sed i sólio iudicēt dissipat omne malū intuitū suo. Secundo ppter temp̄iem. Nam ferramenta mos ē cūm oleo tēpare nē frigiditate aq; mīniū indurētur ut dicit **P**isid. Sic et plerūq; tempāda est seueritas iusticie cum oleo misericordie. **Vñ** **S**amaritanus Luce. x. sauciati vulneribus oleū infudit et vinū. Vinū autē mordens significat seueritatē iusticie sed oleū leniens suauitatē misericordie. Et in archa moysi que gerit typum regimīnis nō tātum fuit virga peccatiens. sed et manna dulcescens. ut per virgā rigor iusticie per manna vero dulcedo misericordie significaret. **E**ccl. xxix. In cū necessarie rei vite hominum aq; ignis ferrū et lac. et cetera. In aqua accipe mollicē misericordie. in igne feruorem iusticie. i ferro cor reptionis asperitatem. in lacte remissionis suauitatē. que omnia necessaria sunt regētibus. ut subditorū vita pacifice gubernetur. **T**ertio ppter rubiginē. rubigo enī ut dicitur. **P**isid. est vicium rodēs ferrū. et hoc accidit sibi ex sue substantie impuritate. sue ex teatē tactu et vicinitate. sue ex sanguinis v̄l ciui libet infecti vaporis q̄litate. Et ad dicit ad hēc. **P**isid. q; a ferro se humānus sanguis v̄lscatur. quia nulli;

alterius rubiginie sic feruum consu mitur sicut qñ humano sanguine maculat. Simili quoq; modo iustitia presidētis rubiginatur. id ē cor rūpēt et maculatur. qñq; quidem ex malitia et impuritate regentis. q; nō habet puram intentionem in facto. scilicet nō intendēt ad bonum rei publice s; poti⁹ ad aliqd ppter. quādoq; vero ex cōtactu tēre. id est acceptiōne l̄ spe alicuius mūneris terreni et lucri temporalis. qñq; ve ro ex iſfectione sanguinis v̄l alicui⁹ vaporis. id est ex ira. l̄ odio. vel alia iordinata passione siue affectiōe. sed nulla deterior ē l̄ maior corrup tio iusticie q; si puerlo iudicis iudi cito sanguis fundatur innoxij. **N**isi. xxv. Si quis percussit ferro et mortuus fuerit qui percussus est. reus ē rit homicidij et ipse morietur. Quar to ppter utilitatem multiplicem. Nam v̄sus ferri magis est utilis et magis necessarius q; v̄sus aurij. hec aurum amplius ab auaris diligat. Naz sine ferro res publica tute nō agitur. nō acquiritur. nec secuē ser uatur. nec sine ferro ab hoste defēditur. ferro regitur omnis poten tia. defendit innoċētia. tuta fuit regna et reprimitur malorū super bia. Item sine ferro nulluz mecha nicum opus quasi perficiē. nullum quasi opus vel edificiū erigitur. a griculture nō exercetur. vestis nō inciditur. panis nō editur. et bre uit̄ q̄si in humanis ēb̄ sine ferre nichil ad perfectionem adducitur. Omnia autē hec magis v̄petunt iū sticie q; ferro. q; horū non p̄t eē pfe ctio vbi iusticia nō seruat. Nā neq; rei publice. neq; communū potentie. neq; bonorū innocentie. neq; regno seu patrie ibi potest eē tutela vbi n̄ vigi; iusticia. Neq; enī sine iusticia

aut malorū p̄terū te p̄muntur. a
artes mechaice libe exercent. aut
ab agricolis ēre vtilit excoluntur.
quia vbi nō seruatut iustitia. ibi o
mā bona pereat. et oia viget mala.

Capitulū. xix.

Vistorū vīta assimilatīv.
I electro. Primo rōne distin
ctiōnis. Sūt em̄ tā genera
electri. vñ qd̄ de piro fluit arboē
qd̄ d̄z fīcaz. Nam p̄mo qn̄ fluit de
arbore est gumi liqdū. postea indu
rat calore ac frigore in duriciā lapi
dis p̄spiciū vt crīstalli. Nāz p̄m̄ mi
niūt humidū opatiōe calidi. quia
tū humidaſ indigesta expellitur
ab arbore. tūc calor atinue resoluit
humidū subtile et ita viscose effici
tur. et postea humidū paucū rīma
ne ns extra p̄mitit frigido. et sic co
agulatio eius cpletur frigore. **N**ūc
ergo assimilat̄ iusti incip̄tes sicut
pem̄tentes. qui a p̄cipio qn̄ de ar
bore. i. de mūdo vel peccato exeunt
sūt molles et tenet timore. sed po
stea paulat̄ calore caritatis crescē
te mollicies timoris excludit. et re
frigerio ab estu carnis supuemēte
solidantur in fortitudine sp̄us mā
bilit̄ velut lapis. et efficiunt̄ p̄spī
qui in cōscientie mūdicia et vite fin
ceritate. **Eze. viiiij.** Deorsum ignis a
lumbis eius. et sursum quasi aspe
ctus splendoris et visio electri. In
quo ostenditur q̄ viri sancti et iu
sti inferius ardent ut ignis in dile
ctione p̄ximū superius splendet ut
electrum in contemplatione dei. **C**
Secundum genus electri metallū
dicitur quod i precio melius inue
nitur et habetur. et hoc cuz sit ma
gis serenofum q̄ primuz competit
proficientibus et in soliditate et in
gratia doctrine. **T**ercium autē
fit de tribus pechis aurī. et una ae

Gentī. **E**c hūc assimilatīle p̄fēc
ti. In auro em̄ significatur anima
in qua est sancte trinitatis ymagō
Vnde tres p̄tes auri in electro po
nuntur. Sed minima pars que est
argentī corpus rep̄sentat. qd̄ licet
sit vīlis. tamen auro iungitur. id ē
anime rationali. Quod ergo in ele
ctro multū de auro ponitur et pa
cum de argento. significat q̄ perfe
cte iusti multum de anima curant.
de corpore vero patim̄. Secundo
ratione ostensionis. Electrum em̄
vt dicit **P**is. in conuiuio clarius
cunctis metallis fulget. et venenū
prodit si assit. stridorem facit. et i
colores varios ad modum celestis
arcus mutare se subito consuevit.
Sic anima iusti est fulgida per gra
tiam. et si aliquādo venenum p̄c
eat adest. siue in pugna temptati
onis. siue in laphi operationis sta
tim stridore luctus et confessionis
prodit ipsum. et in varios colores
se; confusionis rubore. timoris pal
lorez se mutat. vel varijs colores ad
modum arcus sunt varie compun
ctio nes. que sunt quatuor quasi q
tuor yelidis. i. arcus celestis colores
Primus de perpetratio ne culpe v̄
protractione. secundus de incursi
one miserie. tertius de reatu pene.
quartus de amissione glorie. **C**
Tercio ratione commixtionis. Di
cit enim **G**regorius super **Eze.** q̄
in electro aurum cum argento mi
scetur. argentuz quidē ad auri cla
ritatem ex crescit. auruz vero cum
claritate argenti temperatur. suaz
virtutem non perdit. sed a decore
ex admixtione argenti aliquantu
lum expallescit. Ita similiter in vi
ro iusto sensualitas ratiōni coniūc
ta velut argentuz auro in electro
ad claritatem auri ex crescit. quia

o i

Sic per participationem efficitur rationalis. ut dicit Philosophus in. i. ethico*ri*. Et dicit sensualitas rationalis. quod eius passiones et motus regulantur et modificantur. et tunc ipsa ratio velut auxilium ex tali omniione sensualitatis in sua contemplatione remitti videtur. non tamē sue virtutis detinēt patitur. quia proprias virtutes morales modificatas ad contemplandum amplius adaptat. **¶** Quarto ratione attractio*s*. quia electus verum si manu teneatur. ut a digitis calorem recipit rapit ad se omnia folia et paleas et vestimentorum fimbrias ut dicit p̄sid. **S**ic vir iustus per bona opera considerio proficiendi calefactus quodquid videt vel audit ad suum profectum assumit. siue folia. i. vba. siue paleas. i. etiā leuia bona exempla dum modo ipsum inflammare possint. siue sunt fimbrie vestimentorum. i. extrema opera virtutum Eze. i. Et de medio eius quasi species electri.

Capitulū. xx.

Luxuria assimilata sulphuri Primo ratione ardoris. **N**ā sulphur est vena terre acīatis et igneitatis multum habens in compositione. **V**nde sulphur dicitur quod solū vrens ut dicit p̄sid. Vrere enim ignis dicitur. **V**nde sulphur secundum auicennam est calidum et siccum in quarto gradu. et est terra partibus aquae et terrestribus in igneas transmutatis in naturā sulphuris transmutata. **E**ius autem ignea virtus ab aquis feruentibus sentitur. **S**ic autem sulphur est vena terre. ita luxuria est carnis terrestris vicium et corruptela. que quod multum habet igneitatis. quia multum corpus calefacit et appeti-

tum delectationis incendit. ita ut tam partes aque scilicet humores corporis. quod etiam terrestres partes scilicet caro et membra videantur transire in igneas. i. vehementer accendi. et est in quarto gradu calor. quia luxuria est quartus viceum cui ardor et calor appropriatur. **N**am primus gradus est ardor avaricie. que mundi appetitum insatiablem incendit. **V**nde ipsa est in ignis qui nūquid dicit sufficit Proverbiorum. xxx. Boecius de consolatore libro secundo metro quinto. Sed senior ignibus ethne seruens amor ardet habendo. **¶** Secundus est ardor ire quod secundum philosophum est accessio sanguinis circa cor. **¶** Tercie gule cui attribuitur ardor. tuis quod delectatio cibis et potis appetitus accedit et acuit. in cuius delectationis ordinata concupicia viceum gule consistit. tu quia gule societas libidinem inflamat. **V**nus Iheros. dicit quod sine cere friget venus. i. per abstinentiam a cibi et potis refrigerescit luxuria. **¶** Quartus gradus ardoris et calor est ignis consumptio*m* oīm vatum Ps. Ignis sulphur aet. ignis sex avaricie. sulphur luxurie. et spiritus superbie. **¶** Secundo ratione fetoris. **N**am aque per venas sulphureas transentes ex vi ignea sulphuris contrahunt calorem saporem efficaciam et fetorem. Aque autem sulphurea. i. persone luxuriosa contrahunt calorem in cogitatione. saporem in delectatione. efficaciam. i. affectum in operatione. fetore plerumque infamie in publicatione. Ideo de luxuriosis dicitur Psalme. xxxiii. De cadaveribus eorum ascendet fetor. **¶** Tertio ratione coloris. **N**am sulphur aliquando est album. purum. clarum. et cum hoc subtile. Aliquando vero

est feculentum. grossum. et crassus.
Quādoq; vero mediocre. Op; em carnale cum intra limites matmo-
ni et rationis continetur tūc ē albus.
qz famā nō demigrat. puz qā men-
tem nō defedat. clatum. qā rōnem
nō obfuscatur. et subtile. quia ratio
carnē regulat ut nō sequatur appe-
titū delectationis sed sinceritatē in-
tentiomis. Sed si fiat extra matmo-
num tunc est feculentū per imun-
dam opationē. crassum per mordi-
natam delectationē. grossum siue
spissus per nimia frēquentationem
vel mentis hebetationē. Quādo ve-
ro fit inter cūuges sed nō eū debi-
to modo vel debita moderatione.
tunc quasi mediocre p̄cipiat de v-
troq;. Nam inquātū m̄ta matmo-
niū fit sic est excusabile. tamē ma-
gis vel min⁹ sc̄z q̄ pl⁹ vel min⁹ re-
cedit ab ordine rōnis.

Caplm. xxii.

Daria mater domini assimi-
latur calcedonio. Pr̄io rō-
ne ḡnatiois. quia calcedo-
nius vt dicit P̄sid. diuturno p̄bre
gnatur. Sic beata virgo fuit ḡne-
rata p̄bre. i. grātie diuīne opatione
sc̄z per miraculum ex parentibus
sterilibus. sicut legitur de eius na-
tiuitate Apoc. xxii. Fundamētum
terciū calcedoni⁹. Tria em̄ sunt
humane p̄ductionis principia seu
fundamēta. Primum est gratia. si-
cūt in hys qui p̄ducti sunt imedia-
te a deo ut adam per creationē et
eua per miraculum de costa. quod
fuit de gratia liberali. Secundum
principium siue fundamētū est na-
tura. sicut in hys que p̄ducuntur
per viam generationis absq; mira-
culo. sicut seth et chayn et sequētes.
Tertium est mixtum ex gratia et
natura. sic h̄j qui p̄ducuntur ex vi-

eo a mulierē tū sterilib⁹. et ideo p-
tim per naturam. et ptim per mira-
culi gratiam sterilitatem īmouen-
tem. sicut fuit oēpta beata virgo
maria. et ideo ipsa fuit calcedoni⁹
us habens terciū fundamētum
Secundo ratione īuentiomis. qz
calcedonius vt idem P̄sid dicit. at
reptussum lune plene īuenit. Qua-
si em̄ plēnitudo lune est plēnitudo
temporis grātie in quo beata v̄go
est nata et mater saluatoris īuen-
ta. ppter quod dicit Apo⁹. Galan-
nij. q̄ quādo venit plēnitudo tem-
poris misit deus filium suum factū
de muliere. **T**ercio rōne colora-
tions. quia calcedonius pallido co-
lore est coloratus. Pallor autem ī
uenit timenti. quia timentes palle-
scunt. et etiā multum īuenit ab-
stinenti. ppter quod dicit abbas P̄
saac ī libro suo de vita solitaria si-
ue monastica. q̄ decor monachi ē
pallor et macies. Quod dicit q̄a mo-
nachus debet esse abstinentes. et ma-
cies et pallor ex abstinentia causā-
tur. vtūq; pallorem. i. palloris cau-
sam habuit beata maria. sc̄z timo-
re domini Eccl. xxii. Ego mater
pulchre dilectiois et agnitionis et
timoris tē. et etiā abstinentie. quia
ipsa nō vacauit de liejs. **Q**uarto
rōne vigoris. q̄ hic lapis sculptuē
resistit. Nā tāte soliditatis ē vt nō
fit incisionis et extraneae ip̄ssionis
fuscepti⁹. Similiter btā v̄go maria
nulli⁹ carnalis ip̄ssiois seu corpul-
tiois fusceptua fuit. q̄ sc̄z v̄go at-
te p̄tū et post p̄tū. Itē dicit Diase⁹.
q̄ hic lapis tāte vigoris ē et effica-
cie. q̄ pforat⁹ ad collū ligat⁹ facit
vīce causā. et ōtra illūsiōes de mo-
nū adiuuat. et v̄tutē ōseruat. Nec
autē siue vera sint siue nō de calce-
donij v̄tute. verissime tamē ōpetūt

o 17

beate marie · quia ipsa est aduocata nostra · et ideo apud sumum iudicem pro causis nostris assistit. Ipsi sa est nostra protectrix et ideo ab illis omnibus de monum nos frequent defendit. Ipsa etiam est mater nostra · et ideo pie filios suos virtute et lenitate custodit. ¶ Itē beata maria assimilat smaragdo. ¶ Primo ratione coloris. Nam smaragdus ut dicit phidorus gemarū omnium viridium optime principatum. Nulli enim gēme vel herbe maior in viriditas quam smaragdo. Unde viriditas sua virides herbas supat. Quasi aut gēme ol' herbe virides sunt fractissime virginem quam carnis virorē separ cōseruat in quas beatissias beata vero maria optinet principatum. Unde ps. Adductur regi virginis post ea dicit non tamen de ordine sed etiam de dignitate. quod scilicet virginitatem eius nullus unquam potuit coequari. decebat nimis virginem virginem ut tanta puritate intereret. quam maior sit celo neque iuueni ut dicit angelus. Unde eius virginitas et humilitas ita deo grata extiterunt. quod fuerunt quia due parte per quas Christus in eam intravit. scilicet virginitas summa in carne. humilitas profunda in mente. Et ideo dicitur Thob. xxi. Porte iherusalē ex saphire et smaragdo edificantur. Nam pro sapientia qui habet timorem sedare intelligitur eius humilitas. quod virtus humilitatis solvit timorem elationis. sed pro smaragdo; viridis coloris virginitatem intellige carnis. ¶ Secundo ratione mitoris. quod tantum est mitor smaragdi. quod nec in sole ali quo modo obubratur. Et similitudo tantus fuit mitor virginitatis et mitor puritatis virginis marie quod sole iustici et christi gignendo vel piendo in nullo eius integritas vel virginitas sive vir-

ginitatis mitidas fuit diminuta. ¶ Tertio ratione generationis. quod scilicet corpus smaragdi si extersum fuerit et politum ad modum speculi ymagines reddit. Itē smaragdus ex se generat radiū quod suo nitore tigit aerem circumfusum. Beata autem vero primo habuit corpus suum ab originali peccato politum scilicet in eterno matris in sanctificatione. Secundo habuit ipsum politum a spiritu sancto scilicet filii conceptione. quod tunc spiritus sanctus supuenit et virtus altissimi obubravit eum. ut angelus dei predixerat Luc. i. Et ideo ad modum speculi ymaginem reddidit diuinā et humanā. quod verbū carnatum genuit. quod in verbū est ymago patris et figura spiritus eius. et secundum carnem sive humanitatem est ut ita dicatur ymago matris. scilicet homo ex homine in similitudinem hominum factus. et habitu inuenit ut homo. vel beata virgo quod fuit speculum politum et tersum per suam maximam puritatē. reputat nobis ymagines omnium virtutum ut eas imitemur. Itē genuit ex se radiū scilicet dei filii. quod sic sicut radiū pertulit virginem filium pari forma. quod neque sicut erat. neque male filio fuit corrupta. quo filio sua viriditate. et sua virginali carne qua ipsum vestiuit non tantum circumstātes et proximos eius in deo. sed etiam totū mundum traxit tinctura baptismali. Nam Christus tactu sue mudiissime carnis quam scilicet de virginie traxit virginētātē. traxit agnos. quod bēscilicet fideles tigunt. i. baptizant. ¶ Quartro rōe virtuose operationis. Nam smaragdus ut dicit Diacle. opes augmentat. hic beatissima spūales opes sive diuitias nobis augmentat dum gratias multiplices impetrat. vel cum nos ad bonum operandum et merita cumulandū iuvat. Itē smaragdus collo suspensus.

De metallis

morbū ēaducum sanat **V**ot beata virgo nobis facit nō tantū p auxiliū sed etiam per exēplū sc̄z sue v̄ginitatis et honestatis. **I**tem smaragdus valet c̄tra illusiones et fātasmata demonū. qđ de beata virgine magis est certum. **I**tem smaragdus memoriam p̄ditam repat. **S**ic beata virgo que r̄seruabat fata sancta et verba puericie cristi conferens vniuersa ī corde suo. et postea creditur sāctis euangelistis et precipue beato **L**uce plurima e narrasse que iphi de xp̄o scripserūt. **V**idelicet de eius despōsatōe. ānūtiatiōe. purificatione. xp̄i nativitate. et magorum adoratione. a multis alijs quibus nec ip̄i euangeliſte p se interfuerant. nec etiam p historiarum scripturas. vel forte p aliam p̄sonam qđ per beatam mariam v̄rginem scire tunc temporis poterant. **I**tem smaragdus v̄fuz confortat. **S**imiliter beata virgo spiritualem v̄fum nostrum cōfortauit. p̄ducendo veram lucem xp̄m qui illuminat totum mūndum. vel dō nem hominem vementem ī hunc mundum. **I**tem smaragdus tēpestatis resistit. **E**t sic ipsa c̄tra mundi tēpestates seu aduersitates benignē auxiliū impendit. **V**nde etiam ab ecclesia v̄catur stella maris. quia nos ī huius māis mundi sc̄z tēpestatis seu fluctibus dirigit et defendit. **I**tem dicit̄ maria. i. dominatrix maris. quia velut pia domina ī omni casu amaritū dimis nobis ī moeantibus eam de uote impetrat remedium iocundū consolationis. **V**nde dicitur **E**ccl. xxvii. Sicut ī fabricatione aurī signū est smaragdi. sic numerus mūlicorum ī iocundo et moderato cūmilio. Quasi em̄ ī auro signū sma-

Et laptoibus

ragdi est beata v̄rgo maria v̄fūgens ut gēma ī gloria celesti. De quo etiam signo dicitur **A**pō. xij. **S**ignū magnum apparuit ī celo mulier amicta sole ac̄ Ex quo videbāt signo p̄uenit qđ nobis ī artitudinibus positis īfunditur aliquādo musicalis iocunditas modulatōnis. **E**t hoc est quādo per vōcem seu per sonum alicuius exhortatōnis ea p̄curatē īfunditur nob̄ dulcedo alicuius cōsolationis. **A**liquādo vero p̄minatur nobis iocunditas p eam īnt̄ne refectiōis. puta quādo ea impetrante īfunditur cordi nostro gratia īterne īspiatōnis. seu alicuius dulcedinis animā cōsolantis et reficiens. et hoc est cūmilio iocundum qđem sed tamē moderatum. **I**te beata maria aſsimilatur lapidi sardōmico. Primo ratione colorationis. **N**ā sardomix ut dicit **P**siō. ex sardio a onice nō meni suscepit. Constat em̄ ex ēbus coloribus. **N**ā niger est ymo. cādi bō ī medio. et rubeus quasi vīnu ī supremo. **S**ic beata virgo maria fuit nigra ī ymo per humilitatē sc̄dm illud **C**an.. **N**igra sum s̄ formosat̄. Sed cādida ī medio p pūritatē mētis et v̄ginitatē carnis. **E**ccl. xxvii. Pulchritudinē cādoris ei⁹ admirabit̄ ocul⁹. **I**te rubea ī sup̄mo p̄ feruentē caritatē. **D**rou. vltimo Purpura īndumentū eius. purpua em̄ rubeū habz col orē. **S**e cūdo rōne sigillatiōis. qđ he c sola gēma ī sigillatiōe de sbstācia cere nichil euellit. **E**t sic sola btā ī aria ḡnando de corruptione carnis vel p̄cei nichil accepit. **T**ercio rōne v̄tuose actiōis ap̄e quā iste p̄ciosissi m̄ appellat **J**ob. xxviij. **N**ec lapidi sardoīco ac̄. **N**ām hic lapis luxuriā repellere dicitur. humilez efficit et

o in

pudicum. Sic dñia nostra deuo tos
fuos docet esse castos in corpib⁹.
humiles in cordibus. et etiā pudi-
cos in morib⁹. **C**apituluz. xxv.

Quis sericordia assimilatur illi
lapidi qui vocatur yris. ¶
Primo ratione figure. q̄a
hic lapis ē ex sex angulis. vt dicit
yſid. qui sex anguli ope-
ribus mie. que xp̄s enumerat Ma-
thi. xxv. Chirui et dedistis michi
manducare ac. ¶ Secundo ratioē
tincture sive resplēdētie. ppter ea
em̄ dicit yris. q̄ sub tecto posit⁹ et
sole percussus colores yridis. i. cele-
stis arcus in proximos parietes rep-
sentat. Similiter homo misericors
sub tecto. i. sib⁹ tegumento humilita-
tis positus. et sole. i. luce diuine ḡ
tie perfusus. colores arcus celestis
. i. affectus sive effectus cristi in px-
imos sibi pauperes representat. ¶
Tercio ratione efficacie. q̄ hic la-
pis coepatur parieti. vt citius pari-
at. vel vt saltē dolores ptus facili-
us ferat. et nō tātū de piculo time-
at. Consimili mō misericordiasive
mie opatio coopatur penitenti. vt
citius satisfaciat. vel saltem vt agu-
stiam et laborem penitentie facilior
ferat. et de temptationū piculo mi-
nus timeat. ppter primū dī **Daniel**.
m. Pecā tua eleosis redime et mi-
quitates tuas misericordns paupe-
rū. ppter scdm dicitur in **Ps**. Be-
atus qui intelligit sup egenum et
pauperē. et postea. Dñs opem ferat
illi sup lectum doloris eius. ppter
tertium dicit **Eccē**. xxix. Concluse
elemosinā in sinu pauperis. et hęc
p te orabit ab omnī malo. Et po-
stea. Sup scutū potētis et sup lācē
aduersus imīcū pugnabit.

Capitulum. xxiiij.

Opus bonum assimilat illi
lapidi qui dī alabandīma
de quo dicit dyast. q̄ est
gēma clara et subrufa vt sardis.
cuius est virtus sanguinē augme-
tare et puocare. Similiter op⁹ bo-
nū debet esse clar. i. factum cū cla-
ritate. hoc est cū munditia conscienti-
e et intentionis puritate **Prover.**
xxi. Qui mūdus est rectum ē op⁹
eius **Greg⁹**. In assū exteriū op⁹
agitur si nō pro eo interius innoce-
tie victima in ara cordis imoletur.
Vnde econtrario opa cū imunda
conscientia vel nō recta intentione
facta erūt opa tenebrosa. De qui
b⁹ **Ho**. xii. Abiciam⁹ opa tenebra.
¶ Item debet esse subrufū. a hoc p-
feruorem dilectionis **Eccē**. ix. Vibe
cū gaudio vīnum tuum. quia deo
placent opa tua. vbi innuit q̄ tūc
deo grata sunt opa nostra. quādo
cum vīmo caritatis et gaudio deuo-
tionis fūnt. i. **Corīm. in**. Cuiuscum
q̄ opus quale sit ignis p̄babit.
Tunc est em̄ opus p̄batum quādo
est igne caritatis inflāmatuz. Sed
ad litterā exponat de igne purga-
torij. Item debet esse sanguinis p-
uocatiūm et augmetatiū. i. deuo-
tionis. Sanguis em̄ humor est cali-
dus et humidus. Quia sc̄z deuotio-
boni opis in mēte augz; caliditatē
. i. spūalem feruorez; sicut nutritio
olei auget ignem. et auget etiam
humore. i. lacrimaz opūctionē. sic o-
patiois vel hemētia p̄ducit sudorez.

Capitulū. xxnn.

Datiētia assilat auro. Prīo
dōe soliditatis. q̄ auro q̄
ad sibam nichil solidis aut
spactius. Vñ in igne positiū nec e-
uaporat. nec in pondere minuitur.
neq̄ cōsumit. sed quādo vi caloris

dissoluitur si qd habet impuritatē ad mixtum depurgatur. et tūc fulgidi⁹ inueniuntur. Similiter vere patiens tantam habet mentis soliditatem qd in igne tribulatiōis positus neq; evaporet per iraz; neq; in pōdere virtutis minuitur p dissideniam. neq; cōsumitur per accidētā. sed potius deputatur per pene tolerantiam. et fulget per vītūs euīdētiā. **Eccī.** Quād vas auris soliduz. **Dēcī.** Modicū nūnic si oportet contristari in varijs tribulationib⁹ ut fides restra multo preciosior sit auro qd per ignem transīt. **Secundū** ratiōe ductibilitatis. quia auro nichil ductibilius. Nam tam ductibile est qd inter incudem et malleum sine diuīsione. sine interruptiōne p̄tium in tenuissimas laminas dilatatur. **Codē** modo perfecte paties p̄secutiōnē nō r̄sistit. sed se dividit et malleari p̄mitit ita vt non rūpatur per inconstantiā. nec diuidat etiam a p̄sequente per maluolentiam. et ideo dilatatur in caritate p patientiam. **Vnde** de tali auro fuit vasa domini. de quib⁹ **Exod. xxv.** Vniuersa ductilia de auro purissimo facies. Tale em̄ fuit aurum cādelabri. i. patientia xp̄i. **Vnde** in eo dem dicitur **Facies candelabri** ductile de auro purissimo. scz xp̄m qd tanq; ouis ad occisionem ductus ē. **Tercio** ratiōe trāquillitatis. Nā auro inter metalla nichil quietius. quia percussum nō resonat sicut facit es vel argentum. Et cōsimili modo homo patiens nō resonat. nec murmurādo. nec maledicendo. de trahendo. vel cōtra stūmacem lignam rixādo. sicut de xp̄o legitus. **Dēcī.** Qui cuz malediceretur nō maledicebat. cum patere ē non omīabat ac. **Talis** etiam fuit mar-

terū patientia qui pertulsi et mortificati tota die per patientiā nō resōnabant aut resistebant. **Vnde** ipi erāt quasi mortariola templi. de qbus. **Paral.** nn **Facta** sunt mortariola a mortificatione tūsionum. i. passionis Ps. Propter te mortificari tota die. **¶** Item patientia assimilatur lapidi crisopasso qui ē lapis ethiopicus. quē lux celat. et obscuritas manifestat. de nocte em̄ igneus. de die vero apparet aureus ut **Phid.** In die em̄ ut ipse dicit est euātēscens et splendorez amittēs velut aurum expallescit. Similiter patientia cordis i luce p̄spēitatis abscondit. **Vnde** Greg⁹ dicit. qd iprouidus miles est qui se fortez in pace gloriatur. qd scz fortitudō vera nō ostēditur tpe pacis. nec etiam tpe p̄spēitatis patientia. **Et** ideo patientia in tenebris aduersitatis agnoscitur. quia qualis quisq; apud se lateat illata contumelia pbat ut ibidem Gregorij dicit Ps. Nox scz aduersitatis illuminatio mea. **Naz** ibi illuminatur anima ut cognoscat qualis sit. **¶** Item si est vera patientia in nocte aduersitatis efficitur ignea. i. in amore diuino magis fervida et lucida. sed in die p̄spēitatis pallescit. i. efficitur timida. Nam viri perfecti in aduersitate per patientiam feruent. de prosperitate tūmet Ps. Ab altitudine diei timebo. i. p̄spēitatis.

Capitulū. xxv.

Dominitia est omnium viciōrum capitaliū que sūt sep̄te expulsua. et ideo assimilantur saphiro eius virtutes. **Naz** primo saphirus ut dicit **Diastori**. habet virtutem sudoris et sanguinis restrictiū. Et hoc cōuenit p̄nitētie iquātū r̄strigit viciū gule.

o nn

ex qua prouenit super fluitas san-
guinis et fudoris. ¶ Secundo habet
virtutem castitatis amatuum. Nam
omnes autores co sentiunt quod hec ge-
ma amatrix est castitatis. et ideo ne eis
virtus per immundiciam portantis
impeditur oportet eam portantem
caste vivere. Hoc etiam competit
penitentie in quantum tollit viceum
luxurie. et castitatem seu continen-
tia diligit et regredit. quis aliam in co-
iugatis. aliam in viduis. aliam in
virginibus. ¶ Tertio habet virtu-
tem moris et inflature secatiuam.
Vnde et apostemata reprimit si in
principio noxie collectionis cito ap-
positis fuerit. Et hoc competit pe-
nitentie in quantum expellit tumo-
rem et inflaturam superbie. et maxi-
me si in principio antequam superbia in-
ueterascat ad humilitatem peni-
tie omnino couertatur. ¶ Quarto
habet virtutem caloris febris re-
pressiua. si iuxta venas cordis pul-
satiles suspendatur. Est autem au-
ritia inordinatus ardor velut qui-
dam febrilis calor qui quiete om-
nium tollit et sicut iextingubilez
gigmit. Vnde calorem penitentia
irreabiliter extinguit. ut patet in
euangelista matheo. quem fecit eis
linquere propria quam rapere solebat
aliena ut dicit beda. ¶ Quinto ha-
bet virtutem venenositatis et an-
tecas expulsiua. et ideo veneno co-
trarium habet virtutem. et virtu-
tis eius penitus extinctiua. Vnde
si araneam in pixidem posueris. et
verum saphireum super eius orifici-
um aliquantulum tenueris. eius vo-
tute aranea subito morietur ut di-
cit Dioscorides. Similiter penitentia
expellit et extinguit venenum in-
uidie quam facit hominem venenosum. et
calorem caritatis extinguit. ¶ Sexto

dicit diaforetes quod habet virtutem
discordium reconciliatiuam. Nam
plurimum dicitur valere eius pre-
sentia ad pacem inter aliquos re-
formandam. Quod quidem compe-
tit penitentie. non solu inceptum a
mimam reconciliat deo. sed in quantu-
m de cordibus penitentium iram
et odium fugat. et ad remittendu
offensas receptas et per conseques
ad pacem inclinat. Vnde etiam di-
citur ad litteram quod saphirus se por-
tantem reddit benignum et misericordem.
Quod de penitentia magis certum
est quam de saphiro. Nec enim fu-
rit que lupum leuissimum. et paulum
contra christianos ferocissimum mu-
tauit in mansuetissimum agnum.
¶ Septimo saphirus habet virtu-
tem cordis letificatiuam et confor-
matiua. Vnde valet contra cardia-
cam et melanoleucam passionem. Et
illud penitentie competit in quan-
tum expellit accidiam que animam
redit tristem et graviem. Vnde e-
a expulsa anima lenificatur et alie-
niatur. ¶ Item penitentia assimili-
atur ligurio. ¶ Primo ratione
generationis. Notandum est enim quod
plerumque mala nascitur ex bonis.
sicut de prosperitate nascitur mui-
dia. et de virtute nascitur superbia.
Quandoque econuerso de malis na-
scunt bona. sicut de tribulacione pa-
titia. et de peccato penitentia. et hoc
est quod representat generatio liguri-
us originem penitentie ex corruptio-
ne culpe. Nam ligurius sic dicit phido-
rus qui in colore est electro filis sic vix
est a lice bestia. quod scilicet ex eius vena
int arenulas generat. Sic ergo li-
gurius quis sit gemma preciosissima ge-
nerat. tamen ex vilissima materia scilicet a
nial via. Ita pnia quis sit preciosis-
sia. tamen originis et causae ex corrupta matre

De metallis

scilicet ex hominis culpa Nam nisi processisset culpa non sequeretur penitentia. Secundo ratione virtutis quod ligurius ut dicit **Dya** paleas attrahit se dat dolore fluxu ventris restrigit perditum colorum restituit Sic ad penitentiam attrahuntur paleae i. pauperes qui exonerati a diuinitatu mundi sarcina leuiores sunt ad motum uersacionis diuitias enim ad patriam ratus et difficultus ouertitur **Lu**. xvin Quia difficile qui pecunias habent in regnum dei intrabunt Item penitentia dolorem ventris i. tremorum conscientie qui est ex recordatione peccati sedat dum ipsum peccatum tollit et purgat Item penitentia fluxum i. pemtatem et labilitatem peccandi restringit quia facit preterita peccata plangere et plangenda non omittere Color i. gratiam et meritum in quibus consistit anime pulchritudo prodita per peccatum restituit. Item penitentia assimilat cristallo Primo per aspectum Nam cristallus est clarus et ita prius quam litterarum omnium que sub eo sunt est manifestatus. Nec ergo claritas sit in penitente pro confessione misericordia. Nam duabus penitentiis que in conscientia levabant peccata manifestat ipsa mirabiliter purificat et clarificat. Item cristallus est luminis susceptivus quia anima per penitentiam luminis gratie fit susceptiva Item est colore aqueus sic penitens est plorans et lacrimosus **Ap**. xxii Oste dit michi flumen aque viue splen didum tangit cristallum. Secundo propter generationis modum Gene ratem enim cristallus ex aqua quod per multa annorum spacia in cristalli duramiam vertitur Unde ut Gregorius dicit habet ex aqua flexibiliter et per frigoris virtutem in cristalli vertitur

Et lapidibus

tur firmitates **Ecc**. xlii. Celavit cristallus ab aqua Non tam ut dicit diaconus solum uiriliter sed etiam ratione terree siccitatis Sic penitentes licet sint a principio molles et fluxibles et primi ad relabendum propter quod oportet quod semper sint pacidi tam postea per perfectam perseverantiam in penitentia efficiuntur fortes et solidi. Unde dicit Gregorius quod in via dei a timore icipitur ut ad fortitudinem perveniantur. **Cornelius**. xv. Prius quod animal est deinde quod spirituale. Nec enim soliditas preciosa sit uiriliter et continentia quod refrigerat ardorem libidinis et restringit flexibilitatem carnis Itet ut uirute terree siccitatis i. abstinentiae corporalis que desiccatur humor veneris Tercio propter virtutem esse cunctum Nam cristallus habet virtutem inflammati uam repletuam sitis extictuam et dolorum viscerum expulsuam Inflammatio uam quodque quod si exponatur radix sol adeo flammam rapit ut fungus aridus siue stipula ibi posita incendatur ut dicit **Psalmus**. Sic et cor penitentis radios solis i. Christi exemplis vel verbis vel inspirationibus sic aliquando induitur ut aliquos sibi per exemplum proximos sibi incendat Replete uas virtutem habet quod si tritus bibatur uera lacte replet ut dicit **Diaconus**. Similiter uera mentis scilicet intellectus et affectus penitentis gratia penitentie adimpleret lacte dulcedinem et consolationem Unde de **Augustino** ad penitentiam conuersio legitur quod non satisficiabatur illis diebus pre dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii super salute generis humani Item habet etiam cristallus sitim sedare ut **Diaconus**. Sic penitentia sitis extinguit iordani appetitum vicioru Item cristallus valet etiam portatus

ov

contra colicam et viscerum passio-
ne si non assit constipatio. Similiter pe-
nitentia remorsum et amaritudinem
interiore conscientie expellit postquam
ipsum peccatum purgavit. non assit consti-
pacio id est duricia et dilatio satissa-
ctionis. ¶ Itē pnia assimilat nitro.
Nitrum enim secundum Dyas est quasi lapis
fusalbidus et pulpicius. cuius virtus
est dissolutua et attractiva ac ab-
stergens. et humoris supfluui obump-
tuia. Et similiter pnia duricia peccati
dissolut. gratia dei attingit. sorde conscientie
abstergit. et supfluos hu-
mores in abstinentia obsumit. Itē
secundum pliniū nitrum est vena frigida. et est
calidum et siccum. leue. rubeum et al-
bum. et citrinum. Que etiam omnia pe-
nitentie operunt per effectum. Quia
pnia mente inflamat. et iō calida.
corpus extenuat et iō secca. conscientia
exoneat et iō leuis. verecudiam
causat et iō rubea. Conscientia mu-
dat et iō alba. vultus deformat. et a-
liqñ etiam ad litterā citnat per ieju-
num. quod iejunare in estate sum medi-
cos inter alia que facit est per vultus
citrinat. et iō citrina. ¶ Itē penitentia
assimilatur auripigmento. Primo
quod auripigmentum habet virtutem ex
albatione. Vabet enim ut dicit Dyas.
fulgoris naturam. scilicet calefactiua
et desiccantiua. Unde si aliquod metal-
lum apponatur ipsum sua virtute in
albus transmutat. Similiter pnia
cum cor calefacit per offensum medita-
tionem. secundum illud Pro. Cocaluit cor
meum intra me. et in meditatione
exardest ignis. Et desiccatur per tri-
sticie obruptionem. quia spuma tristis ex-
siccatur ossa. ut dicit Pro. xvii. Deal-
bat conscientia per culpe purgationes.
Ibla. et si fuerit peccata vera ut coe-
rimum velut lana alba erunt. ¶ Secun-
do quod habet virtutem curatiua. Nam

autipigmentum ut dicit plinius continet
medicinam. Vabet enim virtutem
dissoluendi. attrahendi. et mundificandi.
Unde valet malum alkalinum hanc
tibus si sumus eius capite inclina-
to accipiatur. Sic etiam pnia curat
peccatorum infirmitates. dissoluit corda
dura. et attrahit ea ad bona opera.
mundificat anima intima. Et si quis
inclinato capite. et mente humilietur
deuota summa ei. penitus satisfactio-
riam inuenient sibi recipiat. alkalinum
malum. et malam vitam vel malum peccadi-
vulum corrigit et rectificat. ¶ Tercio
quod habet virtutem depilatiua. Nam
ex auripigmento fit unguentum depili-
atorium quod cujus calce et vino de-
coquit. Similiter penitentia cum calce
et cum feruore et puritate. Quia calx
est alba et feruore ignis in se contingit.
Et cum vino opunctionis laermose
de quo in Ps. Potasti nos vino
opunctionis. auferit pilos. et deside-
ria carnis extinguit. Pili enim ex
carne precedentes de signatis appetitis
carnales. ¶ Quarto. quia videlicet habet
unguentum renouatiua. Vabet enim au-
ripigmentum naturam inciliuam et cor-
rosiuam. Unde et unguis facit eade-
re deformes ut crescant meliores.
Quasi autem unguis deformes sunt
inordinati mores quod ex vnu quasi inse-
pabilitate inheret peccatori. sic unguis
tenaciter inheret carni. Sed tanta
est vere pnia virtus per unguis re-
te res. et primitus mores deformes
facit derelinqueret et in meliores inmu-
tare. secundum illud Pro. vi. In noui-
tate vite ambulemus. ¶ Item pe-
nitentia assilatur illi gemme que dicitur
argarites. quod est argento similis. Ha-
bit enim stigmata aurea. cuius forma
quadrangulata est. et habet fortitudinem
adamantis. et putat vulgo tale no-
men sibi ipositiu. eo per frenet iras et

De metallis

impetuī aīoū. Sic homo peītēs debet esse argenteus per conscientie clāritatē. sed stigmata tribulationuz habere aurea p patiētie preciositatē. formā quadrangulatam p operatiōnū pluralitatē. Habet emī penitentia quatuor angulos. i. quatuor opera exteriora. scz cōfiteri. ieiunare. orare. et elemosinas dare. Itē debet fortitudinē habere. i. cōstantiē firmitatē. Et talis penitentia est que frenat et placat iram dei et impetum furoris scz iudicij sui.

Caplīm. xxvi.

Dimitens debet assimilari adamanti Primo ratione puitatis. quia est lapis parvus et modicus. Nunq̄ emī in magnitudine nuclei auelam inueitetur. Sic penitens debet esse pius p humiliatatem. scz reputatione sui se pūificando Math. xviii. Nisi ouerbi fueritis et officiamini sicut puuli nō intrabitis in regnum celorum. Secundo ratioē claritatis. Nam adamas licet habeat colorē ferrugineū. tamē habet splendorem cristalli. nū. Sic homo penitens licet sit despectus in colore. i. in apparētia exteriori. habet tamen mūdicie intēoris et gratie splendorem. Tercio ratione soliditatis. Nam tante soliditatis est q̄ nulli violentie cedit. quia nec ferro frangitur. nec igne soluit. pmo nec vñq̄ calescit. Et cū sit iuictus ignis. ferricq̄ atēptor. rūpē sanguine hirci calido et recenti. Sic penitens debet esse ita constans ut nec ferro. i. violētia frāgāt adūditatis. nec igne. i. calore pspicitatis soluaē. tñ sāguis hirci. i. xpī p pccō mūdi īmolati. Etenim hirc⁹ ī lege p pccō īmolabat. dū recēt et feruent ad momoriā vñ uicit. de-

Et lapidib⁹

bet eō penitentis calefactē et ī lēmas deuotionis seu cōpassiois di soluere. vel hoc signat. q̄ virtute sanguinis cristi soluit duricia pccati ī pccōre penitēte. Quāto ratione cōtrarietatis. Habet emī iste lapis cōtrarietatē quandā ad magnetē. quia posit⁹ iuxta ferr⁹ nō patet attrahi a magnetē. pmo īa attractum quadam violētia retrahit. Sic penitens retrahit alia; ne attractur a peccato. et iam attracta; adhuc habet virtutē retralendi et reducendi ad gratiam. Quinto ratioē utilitatis. quia adamas ut dicit ysid. dicitur venena cōpmere. metus expellere. magicis artibus cōsistere. et scdm dyasc. habet etiā sepata cōnectere. Est emī gēma ut ipse dicit dyasc. recōsiliatiois et amoris. Et ideo dicit. q̄ si vxor fuit viro odiosa vel ab eo separata. per virtutem adamantis ī eius ḡtiam faciliter reuocatur. Sic penitentia venenum peccati deprehendit et abicit. timorē etiā humanū quo q̄s timet aspera pati expellit. q̄ volūtate homo penitens aspera assuit. Item alia per peccatum. a cristo spōlo suo sepata virtute pnie ad eius amorem et gratiā reuocat. Habet etiā magicis artibus. i. dyabolicis temptatioib⁹ quas dyabol⁹ quādam fallaci arte īgerit resistere et obuiare. Itē penitens debet esse similis lapidi absitos qui est gēma nigra. ponderosa. temis rubentibus distincta. que igne calefacta ī septem diebus calorem seruat. ut dicit ysidorus. Sic a nimis penitentis debet esse nigra p penitentiā. ponderosa p prudentiam. temis rubentibus distincta p amoris et cōtitatis flammam. et septem diebz calorem amoris ignis seruare p

p vi

perseuerantia per seprēm em̄ dies
septiāne totū tēp̄ vite presētis di-
uoluitur. vnde vite presētis septē
diebus calorem seruat qui scilicet
i dei amore om̄i tempe p̄seuerat
Item penitens assimilatur q̄bus
dam metallis quorū quedam sūt
que nūq̄ funduntur sicut lapides q̄s
ē ppter dominum terrei a defectū
humidi aquei Et hys assimilantur
homines obſtinati qui nūq̄ per
penitentiam emollescant Job. xl.
Cor ei⁹ inducabit q̄si lapis Queda
vero totaliter fūduntur vt metal-
la et hys assimilat̄ reti penitentes
q̄ toto corde ad deum cōuertūtur
secundum illud Iohel. n. Conuerti
mī ad me i toto corde vestro Que-
dam vero p̄tm funduntur et p̄tm
nion. vt almacrasia que est lapis
qui calore solutus s̄ es cōuertit eo
q̄ habeat in se venas minerales.
Huic assimilat̄ h̄ q̄ p̄tm penitent
et p̄tiz nō scilicet qui de uno precca-
to penitent et de alio nō. vel q̄ plan-
gunt preteritū non vitant futurū
Ferruz aut̄ mollescit ad ignem sed
non funditur nisi per aliquod sibi ad-
iunctum vt arsenicum Et huic assi-
milantur qui p̄t tribulationez im-
mutātur sed nō tamē vt peccata
dimittat̄ sicut faciebat pharao q̄
iminetē plaga populū dimittere
pmittebat. s̄ ea cessate reinebat
Sed si arsenicum. i. virtus diuine
gratia infunditur tūc oīno cordis
duricia soluitur et mundatur.

Capitulum. xxvij.

Predicator deb̄ esse similiis
argento Nā argētū est pu-
rum. clarum. duruz. sono-
rū. igne liquefactibile Sic p̄dicator
vbi dei deb̄ eē pur⁹ quo ad osciāz
Qala tercio Sedebit conflans et
emūdās argētū Deb̄ em̄ p̄dicator

flare alii ex verbis facte scriptil-
re salutifera documenta. et emūda-
re oscientiam p̄pria abiciendo pec-
cata **A**póstol⁹ i. Th̄. nn. Attende
tibi et doctrine **T**ē deb̄ esse dur⁹
p pacientiā **V**sa. vi. Pro ferro af-
ferā argentū. p dūritiāz ferri fortis
tudo ſecularium. p ſoliditatē argē-
ti cōſtātia p̄dicatiū intelligi potest
Item debet esse clarus per sapien-
tiā precipue per sapientiā diuinoz
eloquiorū de quib⁹ **D**ōs. Eloquia
domini eloquia casta argētū igne
examinatū pbatū terre purgatū
septuplū **I**tez deb̄ esse sonorus p
doctrinā **D**ro. x. Argētū electū
ligua iusti **T**ē deb̄ eē liq̄factibilis
per op̄ſionē a misericordiā **Zach-**
xin. Noſtrū es ſicut argētū vriē
Argētū em̄ dū vritur liqtur **S**icut
vrebāt et liquebat ille predicator
paul⁹ cū dicebat **Q**uis infirmatur
et ego nō iſfirmor. q̄s ſcādālizatur
et ego nō vror. **T**ē debet esse due-
tilis per obedientiam **N**umeri. x.
Fac tibi duas tubas argēteas due-
tiles **T**ubas p ſonū doctriē Argē-
teas p munditiā vite ductiles per
motū obedie **I**te argētū ē bal-
ſami oſeruatiū. a v̄tutis i iaspide
cuſtodiutiū. **V**n̄ maiore v̄tute ha-
bz iaspis i atulo argēteo q̄ in au-
reō **I**n quo ſignat̄ precipue q̄ pre-
dictor deb̄ itēdere ad oſeruādū o-
dorē bone fame. a honestatē vite.
Nam virtus iaspidis est honestas
hominis. vel cōtinentia carnis. et o-
dor balsami ſuauitas boni exempli
et nominis **I**tem argētū ex
tactu terre rubiginem contrahit.
sed ex eōficatione ſalis et arene
p̄tinum colorem refumit **S**imihi
predicator quandoq̄ cogitando l̄
tractando terrena contra hit rub-
ginem aliquius cupiditatis **S**ed ex

stificatione salis. i. contemplatione
sine studio sapientie que eternorū
nobis saporem repūtat. cuiusq; pa-
tione t'palia vilescant. et etiā ex
cōficatione arene. i. ex inundatio-
ne penitentie. que ratione ē quod
mis arene assimilatur. ad pristinā
restituit puritatē affectionis. **Itez**
qui digne vult ex e' qui officium p-
dicādi de b' effici filis tuā gēme
q; dicitur ast'ōn. q; est cristallo xpī
qua. et in centro luct ut stella ful-
gore plene lune. **Vnde** sic est dicta
ab astris. eo q; fulgorē eorum in se-
rapit ut dicit p'sio. **Sic** predicator
cristallo debet esse similis p cōstien-
tie puritatem. lucere in cōtro. id ē
in corde per sapientie claritatem.
Astrorū. i. sanctorum et pfectorum
fulgorē sc̄z doctrine vel vite i se ra-
pe per studium et viueri oformi-
tate **Dame.** xii. **Qui** ad iusticiā eru-
dunt plurimos erunt velut stelle
Capitulū. xxvij.

Pudentia assimilatur iacē-
cto. Prīo ppter fulgoris me-
dioeritatē. Nam iacinctus
qui est saphirei coloris ille est opti-
mus. sicut ille qui i ethiopia inue-
nitur. nec nimis est clarus. nec mi-
mis obscurus. sed mediocritē fulgi-
dus. Similiē prudentia hominis re-
q'rit mensurā quandā medioerita-
tis. **Prover.** xxij. Prudentie tue po-
ne modū scilz ut neq; plus sapias
q; oportet. nec plus ignores q; qd
scire nō debes. **Quāuis** alii dicāt q;
hoc salomonis dictum nō est sic in-
telligendū. q; ipsa prudentia sit in
se moderāda. Sed quia s'm pruden-
tiā am est alius modus imponendus
Opus enim prudentis sic mediuz
tenet recte rationis. ut neq; exce-
dat qd ē nimis sapere vel fulgere.
vel deficit qd est quasi ignorās vel

obscur esse. **Cant.** v. **Matus** illius
tornatiles auree plene iacinctis.
Dee manus sunt opera prudentie.
que sunt plena iacinctis. i. modera-
tiōibus de bite ratiōnis. **Secun-**
dō ppter sculpture susceptibilitatē
Quia licet iacinctus sit ad stulpen-
dum durissimus. nō tamē est inue-
tus. quia ab adamāte sculputra
signature. **Similiter** homo prudens
licet nō sit faciliter ad credendū
omni verbo et omni dienti indu-
ctus. sed ad multa credenda sit
durus. ita vt nō a quolibet infor-
metur. tamē veraciter & rationabi-
ter loquenti siue corripienti. etiam
si dura dicat nichilominus credit
et eius impressiones humiliter su-
scipit. **Et** talis impressio est sicut a
damantis. **Nam** adamas est lapis
durissim⁹ qui nullo metallo cedit
Talis debet esse facies predicatis
seu corripiētis. **Eze.** nn. **Vt** adamā-
tem et silicem dedi faciem tuam. **¶**
Tercio ppter aeris oformitatē. **Nā**
sicut dicit **Dyasco.** iacinctus aerī se
maxime conformat. ut sit in nubi-
lo nubilosus. et in sereno serenus.
Similiter homo prudens cōformat
se dectē statui aliorū cū q'b⁹ habz o-
uiuc. sc̄z ut sciat gaudē prudēt cū
gaudētib⁹ et flē cū flētib⁹. **Vocem**
dicebat **Ap⁹.** i. **Cor.** ix. **Oib⁹** diafa-
ct⁹ sū. **Sed** sic dicit qdā glosa. **Pru-**
dens et dñ⁹ ap's ita cib⁹ cessit q;
formā vē honestatis nūq; excessit
Quarto ppter effect⁹ utilitatē. **Est**
enī iacict⁹ efficax & utilis ad mīta
Nā iacinctus ut dicit **Dyasco.** habz
letificare. qd ouemt prudenti mōq;
tū vitat iudicā q; ē iusticia i bonis a-
lienis ut dicit **Phūs.** **S;** prudēs de-
alieis bonis extē letatur. **Item**
iacict⁹ hēt melācolicā qualitatē
fugace. et hoc competit prudenti.